— 1 —

四 川 省 教 育 厅
川教函〔2021〕369号

四川省教育厅

关于推荐四川省大中小学教材编审专家库

专家人选的通知

各市（州）教育行政部门，各高等院校，省教科院：

为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于加强和改

进新形势下大中小学教材建设的意见》，进一步加强对四川省各

级各类教材建设的统筹和指导，按照国家教材委员会《全国大中

小学教材建设规划（2019-2022 年）》等要求，我厅拟成立大中

小学教材专家库，承担相关教材编写和审核工作，为我省大中小

学教材建设提供专业支持和服务。现将专家人选推荐工作有关事

项通知如下：

一、专家类别

四川省大中小学教材专家库由中小学教材专家、职业教育教

材专家、高等教育教材专家、继续教育教材专家组成。

（一）中小学教材组专家

— 2 —

1. 专家职责

参与审议中小学有关课程教材、中小学教辅材料，对中小学

课程教材及教辅材料使用情况进行调查研究，向教育厅提出建

议。

2. 学科专业领域

思想政治（道德与法治）、语文、数学、英语、历史、地理、

物理、化学、生物、科学、信息技术、通用技术、体育与健康、

艺术（音乐、美术）、劳动与综合实践活动、书法、德育、藏语

文、彝语文、心理健康教育、安全教育、健康教育（含公共卫生

教育）、地方与校本课程、学前教育、特殊教育。

3. 推荐专家应具备的条件

（1）政治立场坚定，拥护中国共产党的领导，认同中国特

色社会主义，坚定“四个自信”，自觉践行社会主义核心价值观，

具有正确的世界观、人生观、价值观，坚持正确的国家观、民族

观、历史观、文化观、宗教观，没有违背党的理论和路线方针政

策的言行。

（2）准确理解和把握课程方案、学科课程标准，熟悉中小

学教育教学规律和学生身心发展特点，在本学科专业领域有比较

深入的研究，熟悉教材编写的一般规律和编写业务，文字表达能

力强；有丰富的教学或教育科研经验。应具有高级专业技术职称

或处级以上职务。

— 3 —

（3）坚持正确的学术导向，政治敏锐性强，能够辨别并抵

制各种错误政治观点和思潮，自觉运用中国特色话语体系。

（4）遵纪守法，有良好的思想品德、社会形象和师德师风。

（5）年龄不超过 60岁，有足够时间和精力集中参与教材相

关工作。

4. 推荐名额

推荐中小学教材专家库专家范围包括中小学一线教师和校

长、教育科研人员、高校从事中小学教育教学研究等专业人员，

以及在教育行政部门从事教育教学管理的人员。特级教师、名师、

名校长、卓越校长、各学科教学指导委员会委员优先推荐。各市

（州）推荐具体名额分配见《四川省中小学教材专家推荐名额分

配表》（附件 1），省内每个师范院校推荐人员上述学科专业不超

过 10人，其他每个高校推荐不超过 5人。

（二）职业教育组专家

1. 专家职责

参与全省中等及高等职业教育教材建设研究工作；协助教育

行政部门制定中、高职教材建设方案；审查中等职业教育省编规

划教材；审查拟向全省范围出版发行的中等职业教育教材；对省

内职业教育课程教材建设、使用情况进行调研，向教育厅提出建

议。

2. 学科领域

— 4 —

涉及农林牧渔类、资源环境类、能源与新能源类、土木水利

类、加工制造类、轻纺食品类、交通运输类、信息技术类、医药

卫生类、财经商贸类、旅游服务类、文化艺术类、教育类、公共

管理与服务类等 14 个专业大类。

3. 推荐专家应具备的条件

（1）政治立场坚定，拥护中国共产党的领导，认同中国特

色社会主义，坚定“四个自信”，自觉践行社会主义核心价值观，

具有正确的世界观、人生观、价值观，坚持正确的国家观、民族

观、历史观、文化观、宗教观，没有违背党的理论和路线方针政

策的言行。

（2）熟悉职业教育教学规律和学生身心发展特点，对本学

科专业有比较深入的研究，熟悉行业企业发展与用人要求。有丰

富的教学、教科研或企业工作经验，一般应具有中级及以上专业

技术职务（技术资格），新兴行业、行业紧缺技术人才、能工巧

匠可适当放宽要求。

（3）坚持正确的学术导向，政治敏锐性强，能够辨别并抵

制各种错误政治观点和思潮，自觉运用中国特色话语体系。

（4）遵纪守法，有良好的思想品德、社会形象和师德师风。

（5）年龄不超过 60岁，有足够时间和精力集中参与教材相

关工作。

4. 推荐领域

— 5 —

相关学科专业领域专家、教科研人员、一线教师等。

5. 推荐名额

各市（州）教育行政部门结合本地区中等职业学校设置情况

以及专业布局情况，选择专业类别推荐，每类别不超 3名。各高

等职业学校结合本校专业设置情况，自行选择专业类别推荐，每

类推荐人数不超过 5人。

（三）高等教育组专家

1.专家职责

参与全省高等学校教材建设和审核工作，协助教育行政部门

制定教材建设规划，对高校教材建设和管理进行调查研究，提出

建设性意见和建议。

2.推荐条件

（1）政治立场坚定，拥护中国共产党的领导，认同中国特

色社会主义，坚定“四个自信”，自觉践行社会主义核心价值观，

具有正确的世界观、人生观、价值观，坚持正确的国家观、民族

观、历史观、文化观、宗教观，没有违背党的理论和路线方针政

策的言行。

（2）学术功底扎实，学术水平高，学风严谨，一般应具有

高级专业技术职务。熟悉高等教育教学实际，了解人才培养规律。

了解教材编写工作，文字表达能力强。有丰富的教学、科研经验，

新兴学科、紧缺专业可适当放宽要求。

— 6 —

（3）坚持正确的学术导向，政治敏锐性强，能够辨别并抵

制各种错误政治观点和思潮，自觉运用中国特色话语体系。

（4）遵纪守法，有良好的思想品德、社会形象和师德师风。

（5）年龄不超过 60岁，有足够时间和精力集中参与教材相

关工作。

3. 推荐领域与名额分配

各高校可根据学科设置情况，突出学科优势，自行选择类别

推荐，每学科推荐人数不超过 5 人。

（四）继续教育组专家

1. 专家职责

参与全省继续教育教材建设、审核及选用相关工作，协助教

育行政部门制定继续教育教材建设规划，对高校继续教育教材建

设和管理进行调查研究，提出建设性意见和建议。

2. 推荐条件

（1）政治立场坚定，拥护中国共产党的领导，认同中国特

色社会主义，坚定“四个自信”，自觉践行社会主义核心价值观，

具有正确的世界观、人生观、价值观，坚持正确的国家观、民族

观、历史观、文化观、宗教观，没有违背党的理论和路线方针政

策的言行。

（2）长期从事继续教育教学、管理和研究工作，学术功底

扎实，学术水平高，学风严谨。熟悉继续教育教学实际，了解继

— 7 —

续教育的规律与特点。熟悉继续教育教材编写工作，文字表达能

力强，曾参与继续教育教材编写、评审等工作。一般应具有高级

专业技术职务，新兴学科、紧缺专业可适当放宽要求。

（3）坚持正确的学术导向，政治敏锐性强，能够辨别并抵

制各种错误政治观点和思潮，自觉运用中国特色话语体系。

（4）遵纪守法，有良好的思想品德、社会形象和师德师风。

（5）年龄不超过 60岁，有足够时间和精力集中参与教材建

设相关工作。

3. 推荐领域与名额分配

各高校（含开放大学）可根据本校继续教育学科专业设置情

况，突出办学特色和学科优势，自行选择类别推荐，每学科推荐

人数不超过 5 人。

二、工作要求

（一）各地各校各单位要高度重视，认真组织推荐工作，对

推荐人选严格把关。要对政治立场、价值取向、专业水平、师德

师风、学术诚信等方面进行全面审核，确保所推荐人选政治可靠、

学养深厚、学风优良。教育厅对上报人员的基本条件、工作业绩

进行审核并确定专家名单。拟进入我省大中小学教材专家库人员

实行任期制，每届任期 5年。

（二）各地各校各单位在符合基本条件的基础上，要优先考

虑推荐在课程教材方面有丰富经验、成绩突出的人员。符合以下

— 8 —

条件者应优先推荐：作为主编、副主编或核心作者参与国家课程

教材、地方课程教材或国家规划教材编写，且所编写教材经教育

行政部门审核在一定范围内使用；作为审查专家参与国家课程教

材、我省地方课程教材或国家规划教材的审核工作；在国家、省、

市承担教材决策服务工作，为落实国家教材政策、区域教材建设

作出积极贡献者；从事国家、省、市（州）重大教材课题研究，

取得重大研究成果的；担任全国、省级中小学、职业教育或高等

学校学科教学专家指导委员会委员；获得国家级或省级由党委政

府颁发的、且与专业相关的荣誉等。

（三）各市（州）教育行政部门、普通高校、职业院校、厅

直属事业单位要对推荐人选汇总，于 2021年 10月 30日前将《四

川省大中小学教材专家库专家人选推荐表》（附件 2）和《四川

省大中小学教材专家库专家人选汇总表 》（附件 3）原件寄送至

教育厅相关处室，电子版发送至联系人邮箱。

联系方式：

1.中小学教育组：

联系人：武 涌；电话：028—86111033；电子邮箱：

149393786@QQ.COM；报送地址：四川省成都市青羊区陕西街

26号 9楼，四川省教育厅基础教育处。

2.职业教育组：

联系人：寇景轩；电话：028—86118026;电子邮箱：

— 9 —

koujingxuan@sina.com；报送地址：四川省成都市青羊区陕西街

26号 10楼，四川省教育厅职业教育处。

3.高等教育及继续教育组

联系人：杜敏通；电话：028—86110643;电子邮箱：

838301139@QQ.COM；报送地址：四川省成都市青羊区陕西街

26号 5楼，四川省教育厅高等教育处。

附件：1.四川省中小学教材专家人选推荐名额分配表

2.四川省大中小学教材专家库专家人选推荐表

3.四川省大中小学教材专家库专家人选汇总表

四川省教育厅

2021年 9月 7日

— 10 —

信息公开选项：主动公开

四川省教育厅办公室 2021年 9月 7日印发